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Lukács nyilatkozatairól.
Irta Kossuth Ferenc.

Lukács László miniszterelnök a '
• Budapesti Hírlap* egyik tudósítójának .
• készséggel áll rendelkezésére* és előtte '. 
bőségesen nyilatkozott. Nyilatkozaté- | 
nak nagy része Andrássy Gyula gró- ■ 
lót személyesen érinti s azért biztosra ' 
lehet venni, hogy maga Andrássy fog 1 
Lukácsnak válaszolni. Ettől eltekintve i 
Lukács nyilatkozataira a következőket I 
jegyzem meg:

Semmi sem történt junius 4-ike 
óta, ami a szövetkezett ellenzéket arra i 
késztethetné, hogy megváltoztassa ál- I 
lásíoglalását arra vonatkozólag, hogy i 
bar a békét óhajtja és a közbejött | 
súlyos külföldi bonyodalmak miatt an- I 
nak létrejöttét mindinkább kívánatos* I 
nak tartja, mégsem tárgyalhat a ' 
bekére vonatkozólag sem — azzal a • 
Házelnökkel, aki a kepviselöház jog- 1 
rendjét halomra döntötte és azzal a j 
miniszterelnökkel, aki a parlamenti ' 
csíny elkövetésére a karhatalmat a ! 
Ház elnökének rendelkezésére bo ; 
csátotta.

Nem építhetik fel újra és nem i 
biztosíthatják a jogrendet azok, akik 
azt lerombolták. Olyan Házelnök nem 
elnökölhet, aki nemcsak nem bírja a 
képviselőház osztatlan bizalmát, de 
szenvedélyesen pártos és kíméletlen,

minden jogrendet összetipró eljárása 
miatt a Ház több, mint negyedrészé
nek élesen kifejezett bizalmatlanságát 
és ellenérzését költötte fel. Mennél to 
vább ül egy ilyen elnök a székében, 
annál jobban lerombolja az elnöki te
kintélyt, mert egyetlen akaratát sem 
tudja másképpén érvényesíteni, mint a 
nyers erőszak alkalmazásával, úgy, 
hogy az ő elnöklése az erőszak meg
örökítését és ennek parlamentáris in
tézményünkbe való meghonosítását 
jelenti.

A szövetkezett ellenzéknek vele 
szemben elfoglalt állásfoglalása tehát 
nem személyeskedés, hanem az elnök 
által teremtett helyzetnek elkerülhetet 
len és természetes következménye.

Midőn az elnöki tisztségre a fel
sorolt okok miatt nem alkalmas elnök 
távozását kívánja az ellenzék : nem 
akar diktálni a többségnek, sőt meg 
sem kísérli az irányadást, mert csak 
azt jelzi, hogy ki nem lehet elnök a 
tények logikájából kifolyólag. De nem 
avatkozik bele abba sem, hogy a 
többség válasszon soraiból bárkit, aki 
józanui igényt tarthat arra, hogy a 
képviselőház osztatlan tiszteletét bírja, 
tehat a békés parlamenti tárgyaláso
kat erőszak nélkül biztosíthatja.

Ami a miniszterelnököt illeti, cso
dáljuk, hogy ő maga sem látja be, 
hogy nem lehet alkotmányos minisz
terelnök az, aki az alkotmányosságnak

olyan sarkalatos részét segítette lerom
bolni (sőt a rombolásra a karhatal
mat szolgáltatta), mint amilyent az al
kotmányosságtól elválaszthatatlan par- 

i lamenti jogrend képez és képezett 
I mindig, mióta csak parlamentek van- 
i nak a világon.

Legyen miniszterelnök bárki a 
, többség soraiból, aki nem tette össze- 
| férhetetlenné személyiségével az alkot- 
i mányos miniszterelnökség fogalmát. 
! Erre vonatkozólag az ellenzék nem 

akarja irányítani a többséget, amire 
: — elismeri — hogy joga nincs. Nem 

is akarja kijelölni, hogy ki legyen 
miniszterelnök, csak arra mutat rá, 

I hogy ki nem lehet, ha az adott hely- 
| zetben békét akarnak.

Ha az említett két egyéniség, 
| belátva, hogy ők a béke lehetőségé

nek útját állják, annak a tudatára 
I jönnének, hogy nekik az ország és 
| pártjuk érdekében meg kell hozniok 
I a tőlük kívánt személyi áldozatot, 
í akkor tárgyi alapon nem lesz nehéz 
I a pártoknak egymás közt megállapi- 
, tani a béke pontjait. E pontozatok 
I keresztülvitelét, akkor az ellenzéken 
' minden bizonnyal garantálni lehetne 
' Andrássynak, vagy bárkinek. Azt, 
. h°gy m*k lennének a pontozatok, a 
I munkapárt és a szövetkezett ellenzék 

egymás közt és nem hírlapi nyilatko
zatokkal állapítaná meg majd, ha 
Tisza es Lukács a béke helyrejöttét

TÁRCA
Videsi gyorsíró egyesítetek.
— !>r. Katona Dávid felolvasása a kecskeméti gyorsírók 

egyesületében. —

II
Nagyon holyesen járt el uz egyesü

let akkor, uiidön a birák, a bírósági segéd 
és kezelő személyzet szamára külön tan 
folyamot nyitott. Ugyanezt megteheti a 
többi resszort körében működő lisztvise 
iökkel szemben is, úgy, hogy ilyenképen 
hz egyesület működési körébe vonja Kies 
kémét városának egész intelligenciáját.

A kezdet nehézségeivel természetesen 
számolni kell. A beiratkozott.knak alig 
fele tart ki a tanfolyam végéig. — Egyéb 
irányú elfoglaltság, a tavaszi szép idő, a 
téli báli szezon sokakat von el a tanfo 
ly»m látogatását, I. Ezen nem szabad két 
ségbeesnünk. Jól emieksz'-m arra, hogy 
utidön 10 évvel ezelőtt a Szegedi Gyors 
■ -k Egyesületének vtlairasi tanfolyamát 
vezettem, a jelentkezeti 4 hallgató közül 
ntár február hóban csak egy járt el szór 
galmasan es az az egy ki artolt és a lég 
közelebbi versenyen mar szép eredményt 
tanúsított. Ennek uz egy kitartó buzgalmu 
tanulónak sikere óriási hatással volt a 
‘“"folyam sorsára. A következő évben 
már 15 viU'róm volt és ez a szám igy 
haladt tovíifb- míg a mull évben már I 
60 un tanulták Szegeden a vitairast az [ 
ingyenes tanfolyamon.

A tanfolyamon kivül a legtöbbet ver 
kenyirások tartása utján tehet az egyesü I

lei. Az egyes ifjúsági gyorsirókörök szok
tak ugyan házi versenyt tartani, de ezek 
a versenyek legfeljebb a kör kebelében 
hatnak buzdító erővel. Ahol pedig csak 
tanfolyam működik, ott a házi verseny 
tar ásara nincs mód. Az egyesület feladata 
e téren az, hogy évenkint legalább egy 
szer háziversenyt rendezzen az összts 
kecskeméti tanintézetek és az egyleti tan 
folyamot hallgatók számára, amely ver 
senyÍrásokkal buzditar i fogja a tanulókat 
a nagyobb gyorsirási készség elérésére, 
másrészt lényegesen közzéhat a gyors 
írás tanitásának eredményességére is.

Később az egyesület megerősödése 
kor már tarthat országos verseny írásokat 
is Kecskemét fekvése nagyon előnyös. 
Közel fekszik a fővároshoz es nincs mész 
szíré a többi nagyobb gyoisirási gócpon
toktól sem.

Ezeken az országos versenyeken jut 
azután az egyesület működése különösen 
érvényesüléshez. Egy jól sikerült verseny
írás mozgásba hozza a város népének 
érdeklődését és figyelmét a gyorsírás felé 
irányítja. A városra nézve is előnyösek a* 
ilyen versenyek, mert egyrtszt a városnak 
idegenforgalmat teremtenek, másrészt 
gyorsirási szempontból is előnyös, mert a 
város gyorsíróit nagyobb gyakorlásra ser
kenti, hogy helyüket a vidékiekkel szem 
ben megállhassák.

Egyik további célja az egyesületnek 
a felolvasó gyűlések tartása. Ilyen gyűlé
seket kb. 3—4 Ízben tanácsos évenkint 
rendezni, hogy a közönség előtt ne vál
janak unalmasakká és különösen szűkéé 
ges az, hogy ezek a felolvasások ne olyan , 
száraz dolgokról szóljanak, mint pl. az 

enyém, mert ezek a laikus közönséget 
kevésbé érdekli, hanem inkább humoros 
előadásokkal, a nem gyorsírókat is ér 
deklő avagy azokat meggyőzni tudó elő
adásokkal kell reájuk hatni. így pl. célt 
tévesztett előadás volna a levelezőirást 
avauy a vitairást bemutatni ilyen felolvasó 
gyűléseken, ha már ezeket akarjuk be
mutatni, az előadásnak rövidnek kell 
lenni Nagy szolgálatot tehet az egyesület 
azáltal, ha Kecskemét város összes közép 
iskolájában a gyorsírókért megalakítja, 
illetve ennek megalakitása érdekében 
közrehat. A gyorsirókörök nevelik a gyors 
Írók szine javát és a gyorsirókör tagjaiból 
lesznek a legtevékenyebb, a legmunkásabb 
egyleti tagok. A kör kebelében megismeri 
a tanuló a gyorsirási viszonyokat, meg 
tudja alkotni a mag i egyéni, bár legtöbb
ször a tanárelnök közreműködésével ki
alakított véleményét a felmerülő kérdések 
felől, úgy, hogy az ilyen volt köri vezető 
tag, már mint kész dolgozó erő lép be az 
egyletbe, eltekintve attól, hogy gyakorlati 
tudása is nagyobb, mint a tanfolyamban 
kiképzetteké.

Fontos missziót teljesíthet az egyesü 
let akkor is, ha a középiskolai gyorsírást 
tanulók segélyezését is elősegíti azzal, 
hogy a szegényebb tanulók részére könyv- 
■egélyt, a versenyekre való felutazási költ
ségekhez való hozzájárulást nyújt, szóval 
ba szociális tes ülőiként is munkálkodik. 
Ez nagyban népszerűéi 1 i az egyletet és 
ennek következtebei) tagjainak száma is 
nagyobb arányban fog emelkedni.

Gyorsíró hangversenyek és táncmu
latságok is nagyon népszerűvé teszik ma 
gát a gyorsírást. Az ilyenek rendezése
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lehetet- egyszer érvelt Bécsben azzal, hogy 
engedjenek ott, mert az ellenzék erős

megszűnnének továbbra is 
lenné tenni.

Kérdi Lukács, hogy ki az az 
ellenzéki férfiú, aki azt a célt bizto 
sitani tudná, hogy az örökös obstruk- 
ció ezután lehetetlenné legyen ?

E kérdésre az ellenzék rég meg 
adta a választ. A biztosítékot a kor 
szellemének és az ország állapotának 
megfelelő választójogi reform létesítése 
az általános választói jog alapján és 
a választások tisztaságának törvé
nyekbe iktatott biztosítása nyújtanák. 
Ha ez létrejönne, akkor könnyű lenne 
megegyezni a házszabály erős szigo
rításán és a létrehozható megállapo
dásokat biztosítaná az egész ellenzek 
egyhangú akarata.

A választások tisztaságának biz
tosítását Khuen, a mostani többség 
megteremtője, szintén hirdette és ma
gáénak vallotta a célt az uj választási 
törvénnyel kapcsolatosan. A választó 
jogi reformnak demokratikus szellem 
ben való megvalósitát pedig ez álta
lános választói jog alapján, királyi 
jóváhagyással hirdette maga Lukács 
is. E kérdések tehát nem képezhet
nek nehézségeket. Mindebből kitűnik, 
hogy nem szükséges Diogenestöl köl
csönkérni lámpáját azért, hogy embert 
keressen Lukács, hanem inkább félre 
kellene állnia azért, hogy Diogenesre 
(a magyar nemzet lerongyolt szemé- i 
lyesitöjére) rásüthessen a nap.

Az obstrukció »garázdálkodása* 
Széli és Andrássy ellen is; — mint 
ahogy Lukács kifejezi magát — meg I 
taníthatta volna Andrássyt az óvatos 
Ságra. Csakhogy ime e ‘garázdálko
dásnak* köszönhette maga Szeli az ő 
miniszterelnökségét és maga Lukács 
a Széli kabinetben pénzügyminisztersé
gét, sőt mostani miniszterelnökségét 
is, melyre azért dezignáltatott, mert 
azt hitték róla, hogy erre alkalmasabb, 
mint Khuen. És jól emlékezem, hogy | 
Széllel együtt maga Lukács is nem 

főleg azifjabb generációnak kell, hogy f la- I 
datát képezze Részt kell venni az egy • sülét 
nek minden országos gyorsíróéi mozgalom 
bán, baráti viszonyt kell folytatni az összes ' 
magyar gyor-iró egye öletekkel, alkotó : 
tényezővé keli rnagat kinőni, hogy mm | 
dm kérdés eldöntésénél akaratát respek 
tálják, véleményét figyelembe v-gyék.

Hogy ezeket a célokat elérhesse, tér j 
mészetesen rendezett anyagiakra is van ! 
szüksége az egyesületnek. A 2 koronás I 
tagsági dijakból a célok negyedét sem 
lehet sikerrel megoldani F ttétlenül szűk 
seges városi szubvenciót mindjárt a kezdő 
években kieszk ö'ölni, amint azt a szegedi 
tette, amely 1000 korona rendes évi se 
gélyt illeszt be evenkint költségvetésébe 
a gyorsíró egyesület céljaira és amellett 
mii den nagy obb mozgalom alkalmával 
külön támogatja az egyesületet. Ugyanezt 
megoseb kedheti Kecskémé város is, amely 
szeretettel c üng minden kul urismereten 
és igy hiszem, hogy a gyorsíró egyesü e 
tét és a gyorsírás ügyét sem fogja mostoha ' 
gyermekként közelii.

A külföldi kis városok gyorsiróegye- 
sütetei azért tudnak szép eredményt fel 
mutatni, mert az anyagi gondoktól távol 
a város anyxgi támogatása mellett nem a 
tagsági dijakból tartják fenn magukat, 
nem tagsági dijakkal amúgy is agyon 
silanyitoit társadalmat sanyargatják, ha
nem a legminimálisabb összegb n meg 
állapított tagsági díj melleit főleg a város 
támogatásából fedezi* anyagi szükség 
léteiket T hölgyeim és uraim 1 Az Önök i 
egyesületének élén olyan kiprt bált és 
szakéi tő féifiu áll, uki a magyar gyors 
írási él t egyik igaz gyöngye, értékes

kincse, büszkesége. Alig néhány évvel 
ezelőtt még a fővárosban tevékenykedett, 
mint az egyik ottani egyesület elnöke, 
számtalan előadással gazdarí otta gyors 
Írási irodalmunkat, úgy gyakorlatik., mint 
elméletileg jeles ismerője a gyorsírások
nak és kitűnő vezető erő igazi talentum. 
Bizonyára megbocsát, hogy iit e helyen 
sértem szerénységét és elmondok róla né 
hány őszinte szót, amely szorosan vonat
kozásban ál a vidéki városi gyorsiró- 
egyesületek megbecsülésével különösen a 
fővárosi gyorsírók részéről Elárulom ab
beli impressziómat, hogy a budapestiek 
Halász Z >ltánt, a Budapesten ünnep -lt 
gyorsíró vezért Kicskeméten elfeledték, 
most már csak annyit tudnak róla épen 
azon a helyen, ahol még ma is az elnöki 
cimet viseli, hogy volt országgyűlési 
gyorsíró, ezidőszerint kecskeméti kir. 
ügyész Bocsánatot kérek, de ha őszinte 
akarok lenni, ezt az esetet kötelességein 
feltárni Önök előtt, hogv világosan lássák 
azt, mennyi nehézséggel kell egy vidéki 
egyesületnek megküzdenie, ha azt akarja, 
hogy számottevő tényezőként szerepel
hessen. Pedig bogy ki Hilász Zoltán dr., 
azt Önök tudják legjobban, akik közötte 
működnek és akik az ő nagy tudáss il páro 
sült fényes tehetségét nap nap után szem 
lélhe ik. Az a fényes névsor, amely az egye
sület tisztikarát alkotja, a legélénkebb 
bizonyítéka az egyesület életkép sségé iek 
az a nemes buzgalom és szívós kitartás, 
amely a vezetőséget jellemzi, teljes garan 
ciát nyújt arra nézve, hogy olyan erőssé
get nyert gyorsírásunk ügye, amelyet a 
legsp.ciálisabb kecskeméti földrengés sem 
képes alátemetni.

és erősen követel.
Egy ilyen ‘garázda* obstrukciót 

szüntettem meg én Tisza miniszter
elnöksége al-tt, annak az Ígéretnek 
fjében, hogy széles alapon reformál- 
tatik a választói jog.

Van e, aki mélyen ne fájlalná, 
hogy a «garázda> obstrukció ;ak ezt a 
vívmányát akkor nem valósította meg 
Tisza ?

Egyébiránt Lukács legjobban tudja, 
hogy az obstrukció nem létezett már, 
amikor Tisza egyszerre csak tüzokádó 
heggyé változott át. Es ha igazán 
vissza kell adnunk a nemzetnek leg
fontosabb és legbecsesebb instrumen 
tumát: a parlamentet (amint Lukács 
mondta), akkor tegye ezt lehetővé ő 
maga Tiszával együtt és ne obstruálja 
nak ők most a beke ellen.

A vidéki sajtó.
Kaptuk a következfi levelet:

Tekintetes Szerkesztőség!
A „Kecskeméti L-pok", mai vezér 

cikkében („A vidéki sajtó") a vidéki lap 
8/erkesz'és nehézségeire euy „kitűnő pel 
dá," hoz fel, mellyel azt kivánja bizo 
nyitani, hogy jórészt a városi tisztviselők 
az okai, h <gy a sajtó tájékozatlan, mert 
„hét pcsét alatt, státus titokként őrizték" 
p1 a török lőkonzu 1911. évi julius hó 
12 én érkezett reszvétlevelét is amit „olyan 
jól esett volna akkor tudomásul venni." 
— A vaiosházi adatszolgáltatás védelmé 
ben engedje meg a lek Szerkesztőség a 
következő helyesbítést.

A török főkonul kérdéses levelére 
a tek Szerkesztőséget ez alkatommal én 
figyelmeztettem, amit a K< cskeméti Lapok 
tudósítója bizonyára el fog ismerni; figyel 
meztettem azért, mert uvy gondoltam, 
bogy a K c«keméti Lapok állal a 'örök 
sebesüllek eegelyezéee erdőkében megin
dítandó mozgalomnak hasznára lehet, ha 
ezt a nemes részvéttől áthatott levelet 
újból közlik Akkor is tudtam azonban, 
hogy a helyi sajtó hirszolgála'a sokkal 
jobb annál, minthogy erről a levélről

annak id jón tudomást ne szerzett volna.
Most megnéz'em a K-csk ömöli Lapok 

1911. é-i julius 14 én megjelent 163 zsá 
, mái, melynek második oldalán, a második 

hasábban a török főkoivul részvétlevele 
— bár n-'m az egész terjedelmében — 
megjelent. Ezen a ponton tehát a sajtó 
szolgálat ellen nem emelhető kifogás, de 
a városi hírszolgáltatás ellen sem.

Kérem tehát a tek. Szerkesztőséget, 
hogy ezt a levelemet közzétenni szives 
kedjék annak bizonyságául, hogy a város 
házi hírszolgáltatás nem olyan hiányos, 
mint ahogy azt a Kecskeméti Lapok mai 
vezécikke állítja, s a Kecskeméti Lapok 
sajtószolgálata jobb, mint maga a tek. 
Szerkesztőség gondolja.

Kecskeméten, 1912. évi október hó 27. 
Kiváló tisztelettel

Sándor István 
főjegyző.

Szives készséggel közöljük a m: ki 
váló és szeretetreméltó főjegyzőnk levelét, 
márcsak azért is, mert megerősíti a mi 
álláspontunkat. Az 1911 163. számunk 

j éppen amellett bizonyít, hogy szemfüles 
, riporterünk akkor is volt, de magát a 

részvétiratot nem bocsátották rendelkező-
• sünkre. Hogy pedig a helyi hírszolgálat 

milyen nehézkes, azt a főjegyző ur tudja
, legjobban, aki még a legelőzékenyebben 
i áll mindig a sajtó szolgálatára A szerk

Segítsünk

török testvéreinken 1
Mikor 1911. julius 8-án a sze

rencsétlenség reánk sújtott, a török 
nemzet volt a külföldi nemzetek kö
zött az egyetlen, mely tudomást vett 
a bennünket ért csapásról s budapesti 
főkonzulátusa utján sietett mély rész
vétet tolmácsolni.

A szerencsétlenség most a török 
népre sújtott le, a mienkénél még 
sokkal nagyobb arányokban. Apró- 
cseprő szomszédjai egymással szövet
kezve rávetették magukat, hogy egye 
sült erővel vérbe fojtsák az egykor 
félelmetes haderőt.

Százával hull a fiatal élet, ezrek
nek jajja tölti be török földön a leve
gőt. A régi vitézséggel harcol a török 
most is s kétségtelen, hogy végered
ményben övé lesz a diadal.

Testveri rokonérzésünknek alka
lom adatott, kifejezést adni.

Felhívást intézünk Kecskemét város 
melegen érző polgáraihoz, hogy járul 
janak filléreikkel a szegény török 
sebesült katonák ellátásához.

Biztosra vesszük, hogy kérelmünk 
nem fog nyomtalanul elhangzani. Min
den fillér egy sebet gyógyíthat, min
den csekély adomány talán egy életet 
ment meg.

A K. L. szerkesztősége a legese- 
i kélyebb adományt is köszönettel fogadja 
1 s nyilvános nyugtázás mellett rendel- 
j tetési helyére fogja származtatni, 
i Eddig a következő adományok
| folytak be:

Kecskeméti Lipok szerk. 10 kor, 
Biró Gusztáv vegyész 3 kor , Tóth János 1 
korona, H. 8ztankay Lajos ig. gyűjtése 
(Kovács Gtuia kir. s tani. 1 korona, 
Sztankay Lajos 1 korona, Sztankay La
josáé 1 korona, Szanta ikay Lijoska 20 
fillér) összesen 3 korona 20 ff lér, N N. 
20 fillér, özv. P.trá M>há yné 5 korona, 
Gyulay József aszaló 3 ’korona, ő/v 
Sárközy Sándornó 2 korona, Fenyő Sín 
dór 1 korona, ifj C<omák Gábor 1 kor 
Singer Albert 1 korona, Kardos Jizsrí -

• korona. Eddigi gyűjtés 32 kor 50 fii f-
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A nyomd iszok jubileuma.
A m»«yarorsz ígi könyvnyomdászok 

országos segélyzö i'R'esülete tegnap un 
népéit” fenn Állásának 50 éves jubileumát.

E? alkalommal a kecskéméi nyom 
dászok is ünnepet ültek Délelőtt disz 
közgyűlést tartott az országos egyesület 
helyi csoportja, este pedig bankett voltai 
Otthon szállóban.

A díszközgyűlést Stabó Imre elnök 
nyitotta m>-g s lelkes szavakkal méltatta 
az ünnep jelentőségét

U'ána Kovács Z titán szavalt nagy 
hatással.

Majd Baracsi László ismertette a 
a Segélyző Egy esület történetét.

Ezu'án Preusz Mór, a központ ki 
küldö'te mondott nagyhatású beszédet

Horváth Ambrus beszélt még általá
nos közfigyelem közepette, majd a S jtó- 
szövetség nevében dr. Kováts Pál üdvö 
zölte a jubiláns egyesületet.

Este bankett volt, melyen számos 
pohárköszöntő hangzott el.NAPI HÍREKÉ
Szerkesztősig és kiadóhivatal telefon száma :

Sant'-- l*H2. e» október hó 29, Kedd. iont, 
kath. Nárcisz pk. Protestan. : Nárcisz. Gotu.->ro«i: 
1912 tv október 16. Longin vt. izraelita 5673. év 
Markhes 18 — Napkelte 6 >n 40 perc. — Napnyugta 
4 óra 46 perc. — Naphosssa 10 óra 06 perc. — 
Holdkelt' 9 >ra 31 perc, este. — Holdnyugta 10 óra 
45 pere délelőtt.

I d 0) a r « s: A központi meteorológiai intézetük , 
Kecskemétre érkezett |elentéee zzerint a következő idő 
várható • Változékony, hűvös, helyenkint csapadék

— A virilisek névsora. A 
legtöbb bdót fize ő lörvenyhsiósági bízott 
sági tagok névsora elkészült és közszem
lém van ki'éve. A névsorban első helyen 
B reivás Pál áll 4345 korona 11 fillér 
adóval Utolsó vagyis 114 ik Szelei 
Imr.* bi tokos 644 korona 58 fillér adóval. 
A névsort holnapi számunkban teljes 
egészében közöljük.

— Halálozás R -szvéltel értesülünk, 
hogyPitai Samu ügyvéd, az ügyvédi ka 
mars volt ügyészé ma hajnalban meg 
halt. Szí vszélhüd -s ölte meg Hdalanak 
hire nagy részvétet kelteit kar'ársai és 
nagyszámú ismerősei között Temetése 
holnap lesz.

— Felhívás. A Kec keméti Athléti 
kai C ub november 3 án Budapestre réti
dül, hogy az osztrák magyar válogatott 
mérkőzést rnegi ézz ’ Akit a Kac > I — 
fé áru jegygyei — fel akarnak menni, 
azok péntek estig ebbed szándékukat 
jelentsek be Ari.hold Karoly főtitkárnak 
(Hitelbank) I du as vasárnap azaz nov. 
3 in reggel 7 ór kor. visszatérés éjjel 
11 órakor U ikö tség 3 korona 80 fillér.

— A Katona József kör választmány a 
ma délu an 5 órator a városháza bizolt 
B'gt termében ülést tart, melyben egy
részt m gáliapi ja a téli munkaprogram 
mot. más'elől pedig megejti az olőkés ü 
leteket a népiroda mielőbbi megnyi 
'ágához -

— Az új közkórház. A bel- 
ügy minis >'nr leiratot küldő t Kecskemétre, 
melyben kéri, hogy a mérnöki hivatal a 
kecskémé i új közkórház hlyének nivel- 
lálását minél előbb végeztesse elsahely- 
Minrajsot küldjék fel neki, hogy a terve
ket végtagon meg leh ssen állapítani. 
Az építkezését a jövő év taviszán meg
kezdik

— Tüdőbetegek üdülőte
lepe. Ug. a szik, az a küzdelmünk, * 
atnei el egy tüdőbetegek részére állítandó I 
dispens iire feláilitása érdekében fo'ytat 
tünk, talán mAg sem marad eredmény te I 
len és a kö'gjűlés s űkkob ű álláspontja 
m<l>ett is, amellyel ezt a nemes ember 
bar ni intézményt v ss-auiasilottii, ha ta
lán más formában is, megv-lósulásra ta
lál. Úgy értesülünk, hogy dr Csabay Géza, 
városunk agilis és Bzéles látókörű főor 
vos» ve 'e kezébe az ügyet és rés. ben a 
beiegsegélyzö pénztár kö r'működésével, 
részben nagyszabású társ >dalmi akció in 
d iósával mar a tavaszra egy tüdőbetegek 
üdü öielepet h jt létesíteni, amelyben 
körülbelül 100-120 tüdőbeteg lelne elhe
lyezést Amilyen négy mér őkben dúl az 
Alföldön mindanü" a tüdőbetegség, olyan 
n>-«y s/ükseg van a gyógyitá-okra s köz- 
téguek es társadalomnak egyforma érdeke, 
houv vállveteit erővel a súlvos bajokon 
enyhíteni törekedjenek. A telep helyéül 
egyelőre a kis nyíri erdő van kiszemelve, 
de valószínű, hogy ennél még jobban 
megfelelő éa közelebbi helyet is fognak 
még találhatni.

— Gyászhlr. Részvéttel vettük a ' 
gy ásv hirt, hopy Turchánvi Gyuláné ur ' 
asszony, M Turchinyi Olga édesanyja 
tegnap délelőtt elhunyt Az egész város 
b m mély meudöbnenrst kéltett a halál 
es d hir-> a K cskemét Közönsége őszinte 
részvétével óhajtja a család nagy fájdal I 
mát enyhíteni. A c-ialád a köveikező 
gyaszjelen ést adia ki: Alulirot'ak úgy a 
maguk, mint az egész rokonság nevében 
fájdalomtól megtört szívvel jeletitik, hogy 
forrón szeretett édesanyjuk, illa ve nauy 
injuk özv iurohanyi és tberesztyénfalvi 

Turchányi Gyuláné szül, egregi Horváth 
Anna f évi október hó 27 én délelőtt 10 
órakor életén k 72 ik évében súlyos beteg 
h g, az oltári szentségek felvétele után az 
Urban ciendesen elhunyt. Szeretett ha 
lőttünk hült tetem ú e hó 28 an délután | 
8 órakor fognak a II. kér., Koro >a utca : 
4 szám alatti gyászházból a Szenthárom j 
Ságról nevezett temetőben örök nyugalomra 1 
helyeztetni Az engesztelő szánt mise- j 
áldozat p dig folyó évi október hó 30 án 
reggel 10 ór kor fog a budapesti ferenc 
rendiek templomában az Egek Urának 
bemu' (ttatni. K e kemét, 1912. október 
h 27 én Emléked örökke élni fog közöt
tünk I

— Ai analfabéták okta
tása. Az analfabéták oktatására felü 
gyelő bizottság tegnap délelőtt 10 órakor 
a városháza bizottsági termében ülést 
tartott. Elhatározták, hoi'v ez analfabéták 
octalását november 15 ón megkezdik, i 
Hogv a tanítók minél nagyobb kedvvel 
végezzék kötelességüket, határozatba ment, 
hogy minden levizsgázott analfabéta után 
az eddig já-*ó 5 köröné i felül még 5 kor. 
'isz*eleidijat kap a t -nitó. Aki 10 analfa
bétát tanít, külön 25 kor., 20 malfabéta 
u án külön 50 korona tiszteietdij jár. A 
pusztai tanítók dologi kiadásokra 5 koro- ; 
nát kapnak. Azon tanítóknak, akik fe ol 
vasást, VBgy elő-dást tartanak, 6 korona 
tiszteietdij jár.

* Német tanítás. Értesittetnek a 
t. szülök, hogy szerény díjazás mellett J 
német tanítást elfogadok. — Cim: ' 
Vásári-nagy-utca 9. szám.

Dr. Gráber József 
ügyvéd

Kf irodáját
Vásárl-nagy-utca 221. sz. a.

(R mer bádogos bázábnnj 
--------- mag'n.yl.totta. ---------- 

Telefon: 871.

SZÍNHÁZ.
*** Rlpp Jó előadásban ment ez a 

kitűnő színdarab szombat este a kecske
méti színházban. A szereplők egytől egyik 
kitettek magukért, különösen Mátokéi 
produkált elsőrangút. — Vasárnap este az 
Asszony falót ismételték meg.

*»• Aranyé mber. Vasárnap dél 
utánelevenitette fel a színtársulat Jókai Mór 
híres drámáját Az ariny embert, még 
pedig jó előadáshan. A szereplők úgy 
öSBzesógben, mint egyenkint jól megálták 
helyüket s kitűnő alakításokat nyújtottak.

HETI MŰSOR:

Hétfő 28-án eat. Gólya
Kedd 29-én ette Auzonyfaló.
Szerda 30-án ette Bál az udvarnál.
Csütörtök 31 én este Bál az udvarnál. 
Péntek 1-én este BrBtebb.
Szombat 2-án este Frankfurtiak. 
Vasárnap 3-án délután Ripp 
Vasárnap 3-án este Berkovitz ét tárta.

Széngáz mérgezés.
Vasárnapra virradóra könnyen vég

zetessé válható szerencsétlenség történt, 
melynek egy törekvő terménykereskedő 
es feles ege az áldozatai.

A szerencsétlenségről a következő 
tudósítást adjuk :

Lebovics Márton terménykeres
kedő feleségevei szombat este úgy 10 
óra tájban tért nyugodni. Előzőleg 
azonban a cseléd a hálószobában levő 
»Meteor< kályhát megrakra szénnel és 
eközben a flistkivezető csövet elzárta.

Úgy éjféltájban Lebovits felébredt 
és roppant, bágyadt lévén, kiakarta 
nyitni az ablakot, hogy egy kis friss 
levegő jöjjön a szobába. Azonban ereje 
elhagyta és eszméletét veszítve az 
ágyra vissza hanyatlott.

Lebovics és felesége egy egész 
éjjel eszméletlen állapotban feküdtek, 
a halálos széngázzal telített szobában.

A szerencsétlenséget csak reggel 
vették észre. Ugyanis Lebovits Márton 
Kertész nevű segédje reggel, rendes 
szokás szerint az üzlet kulcsáért elment 
főnöke lakására. Feltűnt neki hogy 
főnöke meg mindig nincs ébren és zör
getni kezdte a hálószoba ajtaját.

Midőn a zörgetésre semmi választ 
nem kapott, rosszat sejtett és az ajtót 
betörte.

4 szobából fojtó széngáz szag tódult ki. 
&ebovics és felesége öntudatlanul, holtra vált 
arcai feküdtek az ágyon.

Azonnal íeltépték az ablakokat és 
orvosért futottak.

Alig nehány perc múlva már a 
szerencsétlenség színhelyén voltak dr. 
Holczer Zsigmond, dr. Leng/el, dr. 
Fodor Jenő és dr. Tassy József, akik 
azonnal hozzáláttak a mentés munká
jához.

Mesterséges lélegzés segítségével 
sikerült is Lebovitsot délutánra eszmé
letre hozni, mig felesege mindezideig 
nem tért magához.

A szerencsétlenül járt kereskedő 
iránt nagy a részvét.

Tí.ff^Vre-l tsd.tom igán tÍMtelt kgrendoliia. éa > na;yérden>4 köiönaégg.l. hogy
W Ozlstvmat a Közoazdisifli iánk •yUlatólae, halyaztam at, ahol állandóan
"“a raktárt tárták mlndannamil kárpit—', t Utónkból. Vu- ál r.zbutorok
nagy valálztakban. Síive. pártfogá.1 kérre, maradok kiváló t.ut.l.ttel:

SégnerLipát.
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Ingyen háztelket adok; 
2 00 □•ö’et, az úrréti szőlőbir
tokom szomszédságában azon me
zei munkásoknak, kik kötelezik 
magukat arra, hogy azon egy év 
alatt saját részökre lakást építenek. 
A lakás építéséhez szükséges anya
gok beszerzéséhez kölcsönt nyúj
tok a telekre leendő bekebelezése 
mellett, 5—10 évi törlesztésre.

Bővebb felvilágosítást adok 
vasárnapi napokon a lakásomon; 
(régi V. tized, Vadász-útca 56, 
Zöldkert-utcu 57. szám), újabb IV. 
kerület, Bocskay-utca 20. és Mikes- 
utca 6. számú sarokháznál. Han- 
kovszky Zsigmond szőlőbirtokos. 6573

A drágaság 
üzletemben megszűnt 
Tessék nálam próbabevísárlást esikö
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt kávémat, mely cuba, 
gyöngy, mocsa és aranyjáva vegyítés
ből áll s kellemes izével és zamatjával 
a legnagyobb kávcinyencet is meghó
dítja; továbbá ajánlom: világhírű 
henger ia.Mimi lisztjeimet k egyéb 
friss fúsreraruimíit. Tisztelettel

Beke Gyula
fűszer .csemege ésliszikeresk. dö.RAkóczi 
út és Klapka álca saiok, a Zö dsevpiticon. 

Kiadó egy szobás utcai lakás, 
villannyal vagy an.’.lkü,

Mezei-utca 26-ia szám alatt.

Megérkeztek 
alegnjabbósziéstéliszövetek. 
A legújabb divat szerint készítek 

úr i és gy er me ki nbák at 
a legszebb kivitelben OlCSC grak mellett. 
Szíveskedjen nálam bárki egy próba
rendelést tenni és megfog győződni 
olcsó áraimról. A nagyérdemű közön
ség pártfogását kérve, vagyok kiváló 

tisztelettel:
Keresztes Sándor 
ferfi-izabo, » Luth. bérpalota udvaréban 

Akar Ön jó ebedet enni?! 
Akkor fözfied*nyeit KLEIN ADOLF 
zománcozott edény nagyárudájá
ban vásárolja meg, mert csak az 
az étel jó és Ízletes, melyet a tőle 
vett edényben, a nála rendkívüli 
olcso árban kaphatu tűzhelyen 
főznek. Nála, most a tulhalmozott 
raktár miatt olcso kiárusítás van 
gazdasági és kertészeti cikkek
ben is. Üzlete a római katholikus 
bérházban van, Arany János-utca 
6. szám, a volt ltcés-piacon. 0527

Kiadó bolthelyiség.
A Lixzamitclo-Bank épületben i nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-tói 
Iciad-ó. enz

Sárközy Lászitnai Batthyány (volt 
' Nagy halasi)-utca 11. sz. a, illetve 
! törökfái szőlőjében eladó: 150 

metermazsa fajulnia (jellov, rozma 
ring, hatul, parin in, pogácsa stb.),

I — 160 betettnyi ó-r.zlingbor, — 
1 saját kis üstjén főzött pálinkák: 
i 2 hektó 1904. évi barack literje
6 korona; 5 hektó 1908. évi ba
rack literje 4 korona; 2 hektó 
1911. évi törköly literje 2 korona.

MS‘ Búioro ott szobák.
' Halasi-utca 21. szám alatt egy külön- 

bejáratú utcai SZOÍa, továbbá 2 Utcai 
szoba bútorral vagy anélkül azonnal 
kiad). Bővebbet Beretvás-szállodában.

Ki.d lakas.
A Nagyvásári utcában, a Ress-féle ház
ban 3 szoba, konyha, 1 éléskamra, 4 
lóra való istálló, nagy pince, azonnal 
kiadó. — Ugyanott használt bútorok 
is kaphatok; értekezhetni Nemere Gyu
lával a siketnémák intézetében. 6557

konyha és éléstár, 
bútorral vagy anél- 

’ kül haszonbérbe ki
adó és azonnal elfoglalható I. kerület, 
Kádár-utca 3 szám alatt. 6580

Barackía eladás.
Ifj. Dömötör Falnak ballószögi-állomás 
melletti b:rtokán több ezer darab ültetni 
való barackfa van eiado osszi ültetésre, 
I. rendű darabja 60 fii , II. rendű 40 
fik, ki\ áló erős példányok és rózsabarack 
elsőrendű darabonként 80 fillér; érte
kezni lehet ifj. Dömötör Pállal Erkel- 
utca 1. szám alatt. 6558

közvetlen az alsópályaudvar álló 
más mellett; értekezhetni ugyanott 
vagy özv. Márkus lózsefnevel VII. 
kér., Kinizsy-utca 4 sz. alatt. 6564 

Gonda kenyér-gyár 
elvállal privát, kenyérsütést 
egesz n, p bármely órában. Áruéit 
olcsóért kipróbált I-ső rendű ke- 
nyér-és finom tészta liszteket, saját 
őrlésű korpát, darát és kuko
ricát a legolcsóbb napi árban, 
5klg k rumnli 35 fillér. Figyelje 
meg állandó étkezésnél a .Gond..- 
kenyér" mily jó hatással van a 
gyomorra és az emésztésre. Gyár 
és üzlet: Klapka-utca 2. sz., (az úri 
casinó mellett) Telefon: 55. szám. 
A gyár működésben megtekinthető 
minden hétfőn. 6587

Nöi-kalap-készités. 
Tisztelettel értesítem a mélyen 
tisztelt hölgy közönséget, hogy el
vállalok mindenféle női-^alap 
átalakításai és díszítését a lego esőbb 
arakon. Szives pártfogást kérve, 

vagyok kiváló tisztelettel:

Szönísi Mariska
női-kalap-készitő Csóka utca 18. sz.

Figyelem!
| Ven szerencsém a t. közönség b. fitty Imét 

felh vni liszt- és termény-üzle
temre. Hol cs<kis elsőrendű kikin- 
dal es zsombolyai lisztek, azon

■ kívül álh nd nagy raktárt tartok 
kukoricza, árpa, zab, korpa,

' napont-i f r i s* kukoricza— és árpa
darából, a legolcsóbb napi

| árban pomosau leszm k kiszolgálva. 
Kívánatra házhoz szállítva.

I Szives partfogast kerve, vagyok tisztelettel:

Radó József,
Gazdasági gőzmalom mellel ti Hackerházbat?

Eladó báz
V. kerület, Csongrádi út 39. számú 
n*gy sarokh z, mely korcsmá
nak és bolthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, elad.*, esetleg kiadó; 
értekezhetni a Leszamitokbankb n.

ét bútorozott szoba
— kei úriembernek — november 
l-ére kiadó, villanyvilcgitassal és 
fűtéssel. Munkacsy-utci 8 sz alatt.

Eladó föld.
Pusii taborbason, Szente Varga 
Sándor szomszédságában levő 21 
és fél hold szántóföld, rajta levő 
jó cserepes tanyaépületekkel, ked
vezőföltételekkel, o; üdv; értekezni 
lehet a tulajdonossal IV. kerület, 
Talfái utca 8. új szám alatt, aivs

Hirdetmény.
A reformaluso-kollegium kiszedett 

regi ablakai november hu i-én, pénteken 
délelőtt 9 t rakor az ó-kollégium udva
rán, nyilvános árverésen n hány ablak
vassal és m<i8 ing saggal együtt elfog
nak adatni, miről a t közönségét ezúton 
értesíti a gondnokság.

Kiadö lakás.
, Két szobás úri lakás, mellékhelyisé 
gekkel, azonnal kiadó; értekez 
hetni ugyanott Széchenyi-körút 7.

, szám alatt. eses

Nincs több; gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(elix fűm. off.) háziszer

' nehány napi használat után teljesen ineg 
' szűntsti a mukuss étvág', talansngot, hány 
' ingert gyomor idegességei, hasmenést és 
j taindsnnemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 

lllér. Főraktár: Török Józssf gyógyszsrtára 
Budapest. — Kesskemeten egyedül kapható: 

HornyAk Ferencz 
. Angit. 1“ drogériájában, Nagykőrösi utsa, 

Dohány-nagytózsdév -I szemben.
óvakodjonk az ■tánaatok'ál. Ciak akkor valódi, ha * 

. t»gónó«kupakonellx. fumar.off vadjagyiajtavaa

TTAArjA’ petr leumos és o*ah«- 
V rí N Z rí K hord kát a legmagasabb i uuzjun nap. arertt _ továbbá 

ócska vasat, horgony, réz, és clom hűl 
ladékot. Ócska vasért fizetek 5—8 ko 
rónát, csontért 8 koronát lOO kilónként 
Hívásra házhoz is megyek. I J'g ’̂ 

B& r do s öcs*- i \™
V..»,.ri.r 9 g** Kérj.ik u ia.r# Úgy Inl.

Nyomatott ss Első Kecskeméti Hirlapkiudó- és Nyomdarésevény Jrsaság villunysrőrs bersndussd könyvnyomdájában




